LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
PORTARIA Nº 117/2021/SEI-LNCC

de 23 de fevereiro de 2021
Instituir a Comissão Interna de avaliação de
Desempenho de Pesquisadores e Tecnologistas do
LNCC

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da
União de 30/06/2006,

RESOLVE

Art. 1º - A Comissão Interna de Avaliação de Desempenho de

Pesquisadores e Tecnologistas, será composta pelos membros abaixo:
1. Diretor do LNCC
2. Abimael Fernando Dourado Loula
3. Frederic Gerard Christian Valentin
4. Artur Ziviani
5. Antonio André Novotny
6. Marcio Arab Murad
7. Carla Osthoff Ferreira de Barros
8. Renato Portugal
9. Barbara Paulo Cordeiro Elustondo – Representante de Recursos

Humanos
10. Luiz Gonzaga Paula de Almeida – Representante dos Servidores do

LNCC

Art. 2º - A Comissão Interna terá como atribuições:
I - definir paradigmas de qualidade para avaliação do
desempenho de pesquisadores e tecnologistas do LNCC;
II - propor sistema de avaliação permanente de desempenho
para as atividades fins do LNCC que possa ser utilizado de forma

Portaria 117 (6562724)         SEI 01209.000001/2021-13 / pg. 1

integrada e compatível nas avaliações com vistas à promoção e
concessão de gratificações de desempenho aos pesquisadores e
tecnologistas do LNCC;
III - avaliação prévia dos Estágios Probatórios.

Art. 3º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 107 de 14 de novembro
de 2018.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Interno do LNCC.

FABIO BORGES DE OLIVEIRA

Documento assinado eletronicamente por Fábio Borges de Oliveira,
Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica, em
25/02/2021, às 17:25 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o código verificador
6562724 e o código CRC 1A0A09C7.

Referência: Processo nº 01209.000001/2021-13 SEI nº 6562724

Portaria 117 (6562724)         SEI 01209.000001/2021-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 117 (6562724)